²³ A vezérek *ex praesidiis stipendiarios evocant, in eorum locum ex communi plebe in praesidia locant*. Utóbb közli a kihívott végváriak számát is: *esse potuere ad tria millia*. Az 1.: *Stipendiarii milites non adeo multi fuere. Maior pars ex plebea et populari tantum hominum caterva, selectiore tamen conflata fuit, ut, quae armis et viribus multum valeret* (1r).

kapcsolat, de az 1.-nek a II. nem meghatározó forrása. Ezt magyarázhatja, ha a II. szerzője tényleg nem vett részt az elbeszéltekben, miközben Istvánffy jelen volt. A *Historia*eba azonban olyan részek is bekerültek a II. szövegből, amelyeket Istvánffy az *Apparatus historicus*ba nem írt át.²⁴

Egészen más a helyzet a III. és az 1. kapcsolatával. A szövegek azonossága egyértelmű, azonban a kevés eltérés számbavétele is tanulságos. Ezek között van stílári, szórendi, szerkezetbeli,²⁵ a fontos azonban a tartalmi. Teuffenbach a III. szerint akár székéren is odaviteti magát a gyülekező magyar sereghez, az 1.-ben azonban Rudolf parancsára, *serio caesare mandante* utazik hozzájuk. A III. habozó, bizonytalankodó kassai főkapitányát *illustris baro, quadraginta annorum continuis praefecturis et rebus praeclare saepe gestis aetatisque honore illustris pene septuagenarius senex Simon Forgazius serio hortatur, excitat, confirmat*. Ez az 1.-ben nincs meg, van viszont a másiktól hiányzó vezérkatalógus (Báthori, Dobó,

²⁴ Például: *ex hostium castris ea nocte canes generosiores venatici multi ad nostros usque excubitores pervenerant non sentientibus ipsis Turcis et canes Turcici facile a nostris dignoscuntur ex propendentibus auriculis, cum nostri arrectis auribus nascantur.* (205.) – ...venaticos [615] hostium canes, quales propendentibus auriculis ac villosa cauda a nostratibus, qui arrectas et glabras habent, dignoscuntur, ad ipsorum stationes adcurrisse... (XXVII. könyv).

²⁵ Néhány példa: *Imponi solet hoc iam tempore per caesarem Cassoviae eius regni tractus metropoli singularis capitaneus, cui equidem incumberet rempublicam illis locis curare.* (III., 208.) – *Imponi solet hoc iam tempore per caesarem Cassoviae (quae civitas in eo regni tractu metropolis est) singularis militiae praefectus, cui in negotiis bellicis rempublicam illis locis curare incumbit.* (1., 3v); *Dum haec perfunctorie saltem fiunt, omnium animis admodum anxii de rerum eventu cum formidabilis Sinan bassa tota nobis Hungaria esset castraque nostra unum post aliud celeriter expugnasset, ecce, Deus Hungarorum res iam iacentes deploratasque pro immensa sua bonitate insperato et ne somniantibus quidem hominibus erigit victo caesoque flore et robore militiae Turcicae ad Albam, quo celerrime pii nostri Cassoviani accepto nuncio laetissimo nihil iam morae sibi faciendum censent, sed abrupta cunctatione omni inferunt ultro bellum fortunamque suam, an alteri exercitui iam victori par esse felicitate possit, experiri omnino statuunt.* (III., 208–209.) – *Dum haec ita geruntur ac interim Szinan passa toti Hungariae formidabilis est, quod iter primo quoque tempore cum validissimo exercitu contra nos adventare diceretur et iam antea [4r] castra nostra unum post aliud celeriter expugnasset. Ecce Deus omnium animis de rerum eventu admodum anxii Ungarorum res iam iacentes deploratasque pro immensa sua bonitate insperato et ne somniantibus quidem hominibus iterum atque iterum erigit ac victo caesoque ad Albam flore et robore militiae Turcicae incolae quoque superioris Ungariae nihil morae sibi faciendum censent, sed abrupta cunctatione ultro bellum inferunt fortunamque suam, an alteri exercitui iam victori par esse felicitate possit, experiri omnino statuunt ac intrepidi in hostem infestum exercitum ducunt.* Az utóbbi esetben épp a kevés változtatás miatt feltűnő a *pii nostri Cassoviani* kicserélése.